
UCHWAŁA NR 194/XXI/2025 
RADY GMINY ROŹWIENICA 

z dnia 21 listopada 2025 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11 i ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 6, 
ust. 6a i ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 ze zm.) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1 Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w tym za usługi 
sąsiedzkie oraz za specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również tryb ich pobierania. 

§ 2 1. Usługi, o których mowa w § 1, przyznaje się na wniosek osoby wymagającej pomocy, jej 
przedstawiciela ustawowego, innej osoby lub z urzędu – za zgodą tej osoby lub jej opiekuna prawnego. 

2. Pomoc w formie usług przyznawana jest na warunkach oraz w zakresie określonym w ustawie o pomocy 
społecznej. 

3. W pierwszej kolejności usługi sąsiedzkie przyznaje się osobom samotnym, które z powodu wieku, 
choroby, niepełnosprawności lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być również udzielane osobom pozostającym w rodzinie, w przypadku gdy 
rodzina, z uzasadnionej przyczyny, nie może zapewnić odpowiedniej pomocy, wykorzystując własne zasoby 
i możliwości. 

§ 3 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, pielęgnację zaleconą przez lekarza oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem.  

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. 

3. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez 
lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi 
w innej formie. 

4. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich będą dostosowane do indywidualnych potrzeb osób 
i mogą być świadczone dla jednej osoby przez 7 dni w tygodniu, nie więcej niż  30 godzin miesięcznie, także 
w dni ustawowo wolne od pracy oraz święta w godzinach ustalonych przez osobę korzystającą z usług. 

5. Specjalistyczne usługi opiekuńcze to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby o odpowiednim przygotowaniu 
zawodowym. 

§ 4 Ustala się koszt jednej godziny : 

a) usług opiekuńczych oraz usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich w wysokości 40,00 zł; 

b) specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokości 45,00 zł. 

§ 5 1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie 
osobom, których dochód nie przekracza kwoty kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1950F163-3D0A-454B-8937-830DAF4721CA. Podpisany Strona 1



2. Osoby, których dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność zgodnie z poniższą tabelą: 

 
Wysokość odpłatności liczona od kosztu godziny 

usługi wyrażona w % dla: 

 
Dochód osoby samotnie gospodarującej 

lub dochód na osobę w rodzinie (% 
kryterium dochodowego określonego w 

art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 
społecznej) 

 
Osoby samotnie 
gospodarującej 

 
Osoby w rodzinie 

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 
101-150% 3% 6% 
151-200% 5% 10% 
201-250% 10% 20% 
251-300% 15% 30% 
301-350% 25% 40% 
351-400% 35% 60% 
powyżej 401% 100% 100% 

3. Usługi, o których mowa w ust. 1, przysługują nieodpłatnie osobom w wieku powyżej 75 lat, których 
dochód na osobę nie przekracza 250% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 
społecznej. 

§ 6 1. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług (zakres i czas świadczenia), którą przekłada się 
organizatorowi usług.  

2. Opłaty za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, wnoszone są 
co miesiąc na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Roźwienicy. 

§ 7 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności może 
zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z jej ponoszenia, na wniosek własny lub pracownika socjalnego, 
jeżeli: 

a) ponosi odpłatność za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub innej 
placówce opiekuńczej; 

b) co najmniej dwie osoby w rodzinie wymagają udzielenia pomocy w formie usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych, w tym jedna osoba przewlekle chora; 

c) występują inne uzasadnione okoliczności, a w szczególności: długotrwała choroba, bezrobocie, 
wielodzietność, niepełnosprawność, śmierć członka rodziny, ponoszenie znacznych wydatków związanych 
z leczeniem i rehabilitacją; 

d) korzysta z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług sąsiedzkich w ramach 
programów lub projektów współfinansowanych ze środków zewnętrznych lub innych źródeł. 

§ 8 Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Roźwienica 

§ 9 1. Traci moc uchwała NR 405/XLVII/2024 Rady Gminy Roźwienica z dnia 26 stycznia 2024 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, 
jak również tryb ich pobierania.  

2. Traci moc uchwała NR 58/VII/2024 Rady Gminy Roźwienica z dnia 4 października 2024 r. w sprawie 
zmiany Uchwały Nr 405/XLVII/2024 Rady Gminy Roźwienica z dnia 26 stycznia 2024 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, 
jak również tryb ich pobierania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1950F163-3D0A-454B-8937-830DAF4721CA. Podpisany Strona 2



§ 10 Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026 r. i podlega opublikowaniu w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podkarpackiego. 
 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Roźwienica 

 
 

Paweł Kazimierz Bąk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1950F163-3D0A-454B-8937-830DAF4721CA. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Uchwała została przygotowana w celu wykonania obowiązku wynikającego z art. 50 ust. 6 i 6a ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 ze zm.), zgodnie z treścią których 
rada gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również tryb ich pobierania (ust. 6) oraz w przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie 
usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także szczegółowe warunki 
przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania 
takich usług (ust. 6a). 

 Celem uchwały jest dostosowanie przepisów gminnych do aktualnego stanu prawnego oraz 
faktycznych potrzeb mieszkańców Gminy Roźwienica w zakresie zapewnienia pomocy osobom starszym, 
samotnym, niepełnosprawnym i niesamodzielnym, które wymagają wsparcia w czynnościach dnia 
codziennego. 

Wprowadzenie usług sąsiedzkich umożliwia udzielanie pomocy w środowisku lokalnym w sposób 
elastyczny i bardziej dostępny, a jednocześnie pozwala na aktywizację osób z najbliższego otoczenia 
potrzebującego, przyczyniając się do wzmocnienia więzi sąsiedzkich oraz ograniczenia zjawiska osamotnienia. 

W uchwale określono: 

·szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, 

·zasady ustalania odpłatności, 

·kryteria częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, 

·tryb pobierania należności, 

co zapewnia przejrzystość i jednolitość stosowania przepisów przez ośrodek pomocy społecznej. 

Uchwała jest zgodna z ustawą o pomocy społecznej oraz nie narusza przepisów ustawy o finansach 
publicznych. Przyjęcie jej jest niezbędne do prawidłowej realizacji zadań własnych gminy w zakresie pomocy 
społecznej, w tym usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1950F163-3D0A-454B-8937-830DAF4721CA. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 194/XXI/2025 RADY GMINY ROŹWIENICA z dnia 21 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3

	§ 4
	lit. a w § 4
	lit. b w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6

	§ 7
	lit. a w § 7 ust. 1
	lit. b w § 7 ust. 1
	lit. c w § 7 ust. 1
	lit. d w § 7 ust. 1

	§ 8
	§ 9
	ust. 2 w § 9

	§ 10


